Дело № 5-74-471/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 декабря 2019 года 									     г. Саки

Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения - Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в    г. Саки и Сакском районе Республики Крым, в отношении:
Можаевой Оксаны Ахмедовны,
паспортные данные, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, замужем, имеющей четырех несовершеннолетних детей, председателя ТСН «Урожай (Садоводческий)», зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес, ранее привлекавшейся к административной ответственности,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Можаева О.А., являясь председателем товарищества собственников недвижимости «Урожай (Садоводческий)», расположенного по адресу: Республика Крым, Сакский район, с. Михайловка, ул. Парниковая, д. 1А, в нарушение п. 2.2 ст. 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» N 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года, не представила в Государственное учреждение - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Саки и Сакском районе Республики Крым сведения по форме СЗВ-М тип «исходная» за июнь 2019 г. на 2 (двух) застрахованных лиц, срок предоставления которых не позднее 16 июля 2019 г. Фактически указанные сведения были представлены 25 июля 2019 г., то есть после установленного законом сроку.
В судебное заседание Можаева О.А. явилась, свою вину признала, в содеянном раскаялась. Кроме того пояснила, что бухгалтер товарищества заверила ее о своевременном представлении всей необходимой отчетности.
Выслушав Можаеву О.А., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Можаевой О.А. состава правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Как следует из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 11.06.2018 г. Можаева О.А. является председателем товарищества собственников недвижимости «Урожай (Садоводческий)».
Согласно протоколу об административном правонарушении № 318 от 07 ноября    2019 г., он был составлен в отношении председателя товарищества собственников недвижимости «Урожай (Садоводческий)» Можаевой О.А. за то, что она в нарушение п. 2.2 ст. 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» N 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года, не представила в Государственное учреждение - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в      г. Саки и Сакском районе Республики Крым сведения по форме СЗВ-М «исходная» за июнь 2019 г. о каждом работающем у нее застрахованном лице, срок предоставления которых не позднее 16 июля 2019 г. (так как 15 число пришлось на выходной день). Указанные сведение представлены 25 июля 2019 г.
Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» N 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года, страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом – месяцем, представляет сведения о каждом работающем у него застрахованном лице.
Как следует из материалов дела Можаева О.А. сведения по форме СЗВ-М «исходная» за июнь 2019 г. в УПФ РФ в г. Саки и Сакском районе Республики Крым представила 25 июля 2019 г., то есть с пропуском установленного законом срока (л.д. 6).
Не доверять приведенным доказательствам у суда нет оснований, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу. Обстоятельств, исключающих производство по делу, в ходе его рассмотрения не установлено.
При таких обстоятельствах в действиях Можаевой О.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Можаевой О.А., ее имущественном положении, раскаяние в содеянном, что является обстоятельством смягчающим административную ответственность, суд пришел к выводу о необходимости назначить ей административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции, установленной ст. 15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Можаеву Оксану Ахмедовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Отделение ПФР по РК), ИНН 7706808265, КПП 910201001, счет: 40 101 810 335 1000 10001, банк получателя: Отделение по РК Центрального банка РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35643000, УИН: 0, КБК 392 116 200 100 6 6000 140, (назначение платежа «Штраф за административное правонарушение, Государственное учреждение - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Саки и Сакском районе Республики Крым, протокол об административном правонарушении № 318 от 07 ноября 2019 г.»).
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья 									      А.М. Смолий